⁵⁵*infantem*: “baby” [acc. s. m.]

⁵⁶*pannīs*: see above (note 29)

⁵⁷*involutum*: “(having been) wrapped in” [acc. s. m.]

⁵⁸*positum*: “(having been) placed” [acc. s. m.]

⁵⁹*praesepio*: see above (note 32)

⁶⁰*facta est*: “there arose, there appeared”

⁶¹*multitudo*: abstract quality of *multus*, i.e. “the state of being *multus*”; here, a “multitude” [nom. s. f.; 3rd decl.]

⁶²*militiae caelestis*: “the heavenly host,” lit. “the celestial army” [gen. s. f.]

⁶³*laudantium*: “praising,” refers to the heavenly host

⁶⁴*dicentium*: “saying,” refers to the heavenly host

Gloria in altissimīs⁶⁵ Deo,

Et in terrā pax in hominibus bonae voluntatis⁶⁶.

Et factum est, ut discesserunt⁶⁷ ab eīs angeli in caelum, pastores⁶⁸ loquebantur⁶⁹ ad invicem⁷⁰: “Transeamus⁷¹ usque⁷² Bethlehem⁷³, et videamus⁷⁴ hoc verbum⁷⁵ quod factum est, quod Dominus ostendit nobis.” Et venerunt festinantes⁷⁶ et invenerunt Mariam et Ioseph⁷⁷ et infantem positum in praesepio⁷⁸. Videntes⁷⁹ autem cognoverunt⁸⁰ de verbo quod dictum erat illīs de puero hōc. Et omnes qui audierunt⁸¹ mirati sunt⁸², et de

⁶⁵*in altissimīs*: “in the highest (things)” [substantive; abl. pl. neut.]

⁶⁶*bonae voluntatis*: “of good will,” genitive of description referring to *hominibus*; the inferior Greek variant εὐδοκία (*eudokia*; nom. s. f.) is the origin of the familiar but undoubtedly less likely to be correct ‘and good will towards men’.

⁶⁷*Et factum est, ut discesserunt*: “And (so) it happened that they departed”; the subject (“they”) is *angeli* mentioned after *ab eīs* [from *discedo, -ere, discessi, discessum*; perf. act. indic. 3pl]

⁶⁸*pastores*: see above (note 36)

⁶⁹*loquebantur*: “said” [3pl]

⁷⁰*ad invicem*: “to each other,” lit. “in turn”; i.e. not just one shepherd said the following speech

⁷¹*Transeamus*: “Let’s go”

⁷²*usque*: “to” + acc.

⁷³*Bethlehem*: here, acc.

⁷⁴*videamus*: “let’s see”

⁷⁵*verbum*: “report,” lit. “word”; i.e. what the angel said

⁷⁶*festinantes*: “in a hurry,” lit. “hurrying”

⁷⁷*Ioseph*: here, acc.

⁷⁸*infantem positum in praesepio*: see above (notes 55, 58, 59)

⁷⁹*Videntes*: “Seeing (the baby)”

⁸⁰*cognoverunt*: here, “they made known, broadcast, went public,” though the usual meaning of *cognosco* is “learn, recognize”

⁸¹*audierunt*: = *audiverunt* [from *audio*; perf. act. indic. 3pl]

⁸²*mirati sunt*: “were amazed,” hinting at the public’s general disbelief in the miraculous

hīs quae dicta erant a pastoribus ad ipsos⁸³. Maria autem conservabat⁸⁴ omnia verba haec, conferens⁸⁵ in corde suo. Et reversi sunt⁸⁶ pastores⁸⁷ glorificantes⁸⁸ et laudantes⁸⁹ Deum in omnibus quae audierant⁹⁰ et viderant, sicut dictum est ad illos⁹¹.